
Rio Grande do Sul , 28 de Janeiro de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XI | Nº 2737 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             2 

Publicado por: 

Ricardo Aloenis Schmidt 

Código Identificador:7501AC67 

 
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

CHAMADA DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO – 

REGISTRO DE PREÇOS 

 

Edital de pregão eletrônico 04/2020. Objeto: registro de preços para 

contratação de empresa especializada para fornecimento de licença de 

uso (locação) de sistema informatizado de gestão pública, incluindo 

ainda serviços de suporte técnico e manutenção para atendimento de 

necessidades do Consorcio dos Municípios da Região Metropolitana 

de Porto Alegre - GRANPAL. Proposta: até às 09h do dia 17/02/2020. 

Abertura: 09h e 10 min. Edital disponível em www.granpal.com.br; 

www.pregaobanrisul.com.br; www.pregaoonlinebanrisul.com.br 

  

JOSÉ LUIS BARBOSA GONÇALVES 

Diretor Executivo CM GRANPAL  

Publicado por: 

Ricardo Aloenis Schmidt 

Código Identificador:8D16F711 

 
SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

CHAMADA DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO – 

REGISTRO DE PREÇOS 

 

Edital de pregão eletrônico 05/2020. Objeto: registro de preço para 

aquisição de materiais, instrumentais e equipamentos para uso nos 

serviços de saúde dos municípios pertencentes ao CM GRANPAL e 

demais conveniados. Proposta: até às 09h do dia 18/02/2020. 

Abertura: 09h e 10 min. Edital disponível em www.granpal.com.br; 

www.pregaobanrisul.com.br; www.pregaoonlinebanrisul.com.br 

  

JOSÉ LUIS BARBOSA GONÇALVES 

Diretor Executivo CM GRANPAL 

Publicado por: 

Ricardo Aloenis Schmidt 

Código Identificador:31B136BA 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CONSÓRCIO PÚBLICO DA ASSOCIAÇÃO DOS 

MUNICÍPIOS DO VALE DOS SINOS 

 

ADMINISTRAÇÃO 

ATA 05 ASSEMBLÉIA DE ELEIÇÃO E POSSE DO 

CONSÓRCIO PÚBLICO DA ASSOCIAÇÃO DOS 

MUNICÍPIOS DO VALE DO RIO DOS SINOS – CPSINOS 

 

ATA 05 ASSEMBLEIA eleição e posse 

Aos 11 (onze) dias do mês de Dezembro de 2019 (dois mil e 

dezenove), na cidade de Campo Bom/ RS, na sala de reuniões do 

terceiro andar da prefeitura, Av. Independência, 800 às 09h horas, 

reuniram-se as em assembleia, prefeitos e representantes dos 

municípios que assinam a lista de presença em anexo, ao iniciar a 

Presidente do CP SINOS, Prefeita de Novo Hamburgo, Fátima Daudt 

traz pauta, consiste prestação de contas 2019, aprovação dos novos 

valores de rateio, orçamento, eleição e posse 2020 e a ratificação da 

suplementação orçamentária na dotação 3.3.90.30.00.00000 – 

MATERIAL DE CONSUMO no valor - R$ 2.500,00. Os recursos 

necessários para atendimento à suplementação correrão à conta da 

anulação da seguinte dotação: 3.3.90.39.00.00000 – OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA (RESOLUÇÃO 

CP SINOS –Nº 04/19). Presidente do CP SINOS passa a palavra para 

diretora Executiva Michele Recktenwald, a mesma apresenta a 

prestação de contas do ano de 2019 e apresenta as sugestões de 

orçamento e valores de rateio (municípios pequenos R$1.123,79, 

médios R$2.141,80 e grandes R$3.014,39). Presidente assume a 

palavra, coloca em votação orçamento e valores de rateio para 2020 

(tabela “anexo I”) e a alteração da dotação, os mesmo aprovados por 

unanimidade entrando em vigor junto os novo proventos em janeiro 

de 2020 e informa a próxima pauta, eleição 2020, apresenta a chapa 

inscrita, chapa única, a mesma foi eleita por unanimidade, com a 

seguinte formação: 

Direção: Presidente: Luciano Libório Baptista Orsi CPF 440.349.200-

25 – Prefeito de Campo Bom; Vice-Presidente: Tânia Terezinha da 

Silva CPF 386.025.550-91 - Prefeita de Dois Irmãos; Tesoureira: 

Corinha Molling CPF 436.946.830-20 – Prefeita de Sapiranga. 

Conselho Fiscal: Presidente: Ivete Grade CPF 499.881.740-04 - 

Prefeita de Estância Velha. 

Presidente suspende os trabalhos por 15 minutos, a fim de que fosse 

redigida a presente ata, após os quais, foi a mesma lida e aprovada 

pelos presentes, como boa e verdadeira, razão pela qual, juntamente 

com o senhora Presidente da Assembleia e do Presidente Eleito e 

empossado, a assino. 

  

Novo Hamburgo, 11 de Dezembro de 2019. 

  

FÁTIMA CRISTINA CAXINHAS DAUDT 

Presidente da Assembleia 

  

MICHELE RECKTENWALD 

Secretaria 

  

LUCIANO LIBÓRIO BAPTISTA ORSI 

Presidente Eleito 

  

ALEXANDRE MAYER CESAR 

OAB/RS 66781 

Publicado por: 

Mauricio Alves da Silva 

Código Identificador:9488F75B 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRIA 

 

ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº019/2020 EM 24 DE JANEIRO DE 2020 

 

PORTARIA Nº019/2020 EM 24 DE JANEIRO DE 2020 

  

“ANULA A PORTARIA N° 007, DE 14/01/2020”.- 

  

PREFEITO MUNICIPAL DE ALEGRIA, Estado do Rio Grande 

do Sul, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela 

Lei Orgânica. 

  

R E S O L V E: 

  

Art. 1º Anular a Portaria nº 007, de 14 de janeiro de 2020, na qual 

Nomeou o senhor Valmor Gabert Matter, para desempenhar o cargo 

de Secretário Municipal de Agricultura, no período de 02 de janeiro 

de 2020 a 30 de janeiro de 2020. 

Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALEGRIA, AOS 

24 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE 2020. – 

  

GUSTAVO TEIXEIRA BIGOLIN 

Prefeito Municipal de Alegria 

  

Registra-se 

Publique-se 

Cumpra-se 

  

DANIELA BIGOLIN PARUSSULO 

Secretária Municipal de Administração 

Publicado por: 

Glaucios Herpich Machado 

Código Identificador:D0E74A25 

 
ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº020/2020 EM 24 DE JANEIRO DE 2020 

 

PORTARIA Nº020/2020 EM 24 DE JANEIRO DE 2020  


